²⁹ «...ad meditandas atque explanandas scripturas sacras sum conversus: in eis enim maxime fontes illi caelestes scatere non desinunt, e quibus quantum unusquisque vult, tantum ad cognitionem Dei atque sui, ad beatam sibi vitam alendam atque irrigandam potest derivare.» Sadoleti opera III 295.

³⁰ Sadoleti opera III 128-244.

³¹ «Omnis ... quae ad bene beateque vivendum pertinet doctrinae institutio, ducta primum mihi quidem a Philosophiae praeceptis videtur esse ... Post autem his litteris, quae quemadmodum sunt, sic etiam vocantur sacrae: in quibus vera Dei percipitur cognitio...», Sadoleti opera III 128.

³² «Nos videlicet ipsos noscamus», Sadoleti opera III 211. «Quae sane nostrum cognitio, non ab exquisitis et abditiis primo rationibus, sed a communi hominum intelligentia petenda est», Sadoleti opera III 211. «...quod est homo, quos ad fines a natura directum sit, et quam vitam agere debeat, quoquo modo semetipsum in usum sui adhibere, si ad extremum et ultimum suae naturae bonum sit perventurum...», Sadoleti opera III 217.

³³ Die «ratio» wird so wieder zur «domina et rectrix humanae vitae», Sadoleti opera III 225.

³⁴ «Contemplatio rerum caelestium et divinarum», Sadoleti opera III 242.

³⁵ «Quod in hac una religione, et salus hominibus est, et vera beatae vitae in terris ratio, in caelo immortalitatis adeptio...», Sadoleti opera III 243.

³⁶ Darauf weist Sadolet entschieden hin: Opera III 243. Anschaulich dargelegt in einem Brief: «Ego enim cum me ex illius [gemeint: philosophia] studio non admodum hebetem sentio esse factum, tum vero sic statuo, non lapidem lapidi, neque parietem fastigio

genschaft der menschlichen Seele und biblische Erkenntnis der Sünde fließen ineinander³⁷.

Der Nutzen der Psalmen für den Leser besteht für Sadolet entsprechend darin, daß dessen Seele «in der Liebe zu den heiligen Dingen und in der wahren Frömmigkeit gefördert»³⁸ wird. Dazu eignen sich die Psalmen besonders gut, denn es gibt nichts «für die Tugend und die Religion Nützlich», das nicht in ihnen «deutlich geschrieben und geboten» wäre³⁹. Die Psalmen erweisen ihre Relevanz auf dem Hintergrund einer allgemeinen, an die antike «virtutes»-Lehre anknüpfenden Anthropologie.

Besonders wertvoll ist dabei der vorliegende Psalm, in welchem sich Sadolet selber wiederfindet als sterblicher und schwacher Mensch, als einer, der auf seiner Fahrt durch die Wogen des sterblichen Lebens beinahe versinkt, nur mit einem schwachen «Ruderwerk der Tugend» ausgerüstet ist und daher sich zum Erbarmen Gottes wie in einen Hafen flüchtet⁴⁰.